
VÝROČNÍ
ZPRÁVA

2023
Pomáháme (nejen)
lidem s mentálním 

a kombinovaným
postižením



Obsah

Kontakty

Slovo úvodem

Základní informace

Organizace

Aktivity

Sociální služby

Café MARTIN

Obchod Hartigova

Partneři

Personální zajištění

Finanční zpráva

Zpracováno v květnu 2024



Kontakty

Sídlo
Chelčického 911/2
130 00 Praha 3
www.centrummartin.cz
socialnisluzby@centrummartin.cz
+420 608 930 502

Tréninkové kavárny

Café MARTIN Karlín
Sokolovská 29/75
Praha 8
+420 725 992 559

Café MARTIN Žižkov
Lupáčova 805/10
Praha 3
+420 724 028 025

Sociální služby
Roháčova 
Praha 3
socialnisluzby@centrummartin.cz
+420 731 449 665

Obchod Hartigova
Hartigova 162
Praha 3
hartigova@centrummartin.cz
+420 603 792 691

centrummartin



Slovo úvodem
Milé klientky, milí klienti, kolegyně,

kolegové, přátelé a příznivci,

opět po roce, v historii organizace

Centrum MARTIN o.p.s. již po třinácté,

nastal čas hodnocení a bilancování, a my

bychom Vás opět rádi informovali

prostřednictvím této výroční zprávy

o naší práci za uplynulý rok. 

I v roce 2023 jsme se soustředili na

pomoc lidem, kteří jsou ve společnosti

znevýhodnění, a to zejména osobám

s mentálním či kombinovaným

postižením, chronickým duševním

onemocněním, ale i jiným. S lidmi

s různým hendikepem, se v naší organizaci

setkáváme denně. Děláme vše proto,

abychom jim podali pomocnou ruku,

kterou jinde jen těžce nalézají. Snažíme se

ze všech sil, aby se jejich velmi složitá

životní situace stala alespoň trošku lepší.

Vždy nás v naší práci povzbudí, když

vidíme, že se nám to daří a že to uživatelé

našich služeb, resp. jejich rodiny oceňují.

Ráda bych na tomto místě poděkovala

všem, kteří pro naši organizaci

v uplynulém roce pracovali a také těm,

kteří naši organizaci v minulém roce

jakkoli podpořili. Práce našich

zaměstnanců a podpora partnerů

a příznivců jsou spolu s úspěchy naší

činnosti naším hnacím motorem při

plnění veřejně prospěšných aktivit.

Mgr. Daniela Prokopová

ředitelka organizace

Nabízet kvalitních služeb

pro rostoucí počet

klientů, úspěšné

tréninkové kavárny

oblíbené u zákazníků

a rozvoj sítě partnerů

organizace.

Vize

Pomoc a poskytování

služeb osobám se

znevýhodním, zejména se

zdravotním postižením,

s cílem jejich začlenění do

běžného života.

Poslání



Základní informace
Název: Centrum MARTIN o.p.s.

Sídlo: Chelčického 911/2, Žižkov, 130 00 Praha 3

Web: www.centrummartin.cz

IČ: 22814655

Datum registrace: 2. července 2013

Bankovní spojení: 237618992/0300

Orgány společnosti

Statutární orgán - ředitelka

Mgr. Daniela Prokopová

Správní rada

Předseda: Mgr. Tomáš Vokurka

Člen: Pavel Koldinský

Člen: Jaroslava Prokopová

Dozorčí rada

Předseda: Olga Kočová

Člen: Ing. Václav Prokop, MBA

Člen: Pertra Koldinská



Organizace

Jsme nestátní neziskovou organizaci, která vznikla v roce 2013 transformací

z Občanského sdružení MARTIN při OU s více vadami, jež bylo založeno jako

reakce na potřeby absolventů a žáků Odborného učiliště pro žáky s více

vadami i jejich rodičů v roce 2010.

2. července 2013 byla zápisem do rejstříku veřejně prospěšných organizací

provedena změna právní formy a názvu organizace, kdy z původního

Občanského sdružení MARTIN při OU pro žáky s více vadami vznikla

společnost Centrum MARTIN o.p.s.

Historie

Obecně prospěšné cíle
podporovat vzdělávání a výchovu klientů s hendikepem se zaměřením

na zlepšení jejich postavení na trhu práce

zabezpečovat poradenskou činnost v oblasti zaměstnání a studijního

zaměření

podporovat vytváření pracovních míst pro klienty v rámci

podporovaného zaměstnávání a tranzitních programů, např.

v chráněných dílnách nebo sociálně terapeutických centrech

zabezpečovat osobní asistenci

zabezpečovat práci s rodinami klientů



Příběhy klientů
Klára

Klára využívá službu STD od

roku 2022. Kláru životem provází

trubicové vidění a přišla k nám

do služby s tím, že chce

posilovat své sebevědomí, být si

jistější a najít si třeba i nějaké

kamarády. Nějaký čas Kláře trvá,

než se zorientuje v prostoru, ve

kterém se pohybuje, ale poté se

Klára dokáže pohybovat bez

pomoci hole. Klára je velice

komunikativní a nápomocná

k druhým. Kamarády si Klára

v kavárně našla v prvních

měsících možná i týdnech.

Komunikaci se zákazníky zvládá

Klára skvěle. Klára si díky službě

STD buduje sebevědomí. Klára

nechce, aby jí její slabozrakost

omezovala. Klára je dnes

mnohem jistější a samostatnější,

než byla s čase příchodu so

služby. V některých činnostech

Klára potřebuje stále asistenci

ale už zdaleka ne v takové míře

jako dříve. 



Náplní a zároveň posláním všech našich

aktivit je zejména rozvoj dovedností,

získávání nových informací, další

vzdělávání pro trh práce i smysluplné

trávení volného času pro osoby

s hendikepem. Nabízíme své služby

zájemcům od 16-64 let z Prahy

a Středočeského kraje. 

Naše služby jsou především určeny pro

osoby s mentálním a kombinovaným

postižením a chronickým duševním

onemocněním, ale pomáháme i osobám

s  jiným a kombinovaným zdravotním

postižením.

Všechny naše aktivity jsou vedeny

zkušenými kolegyněmi a kolegy, kteří

zaručují vysokou obsahovou úroveň

přizpůsobenou individuálním

schopnostem, možnostem a zájmům

všech, kteří se jich účastní. 

Aktivity u nás probíhají individuálně

nebo v malých skupinkách tak, aby byl

zaručen osobní přístup ke každému. Naše

kolegyně a kolegové mají pochopení pro

osobité projevy klientek a klientů a vždy

uplatňují individuální přístup.

poskytování sociálních služeb;
poskytování sociálních služeb;
provozování volnočasových
a zájmových aktivit pro lidi se
zdravotním postižením;
pořádání vzdělávacích programů a kurzů
pro lidi ze znevýhodněných skupin
obyvatel;
podpora zaměstnavatelů osob se
zdravotním postižením;
realizace osvětových
a fundraisingových aktivit;
vydávání literatury a informačních
materiálů, poradenství a konzultace
související se zaměřením ostatních
obecně prospěšných činností.

Hlavní činnost

lektorské a školicí aktivity;
hostinská činnost;
výroba a prodej dárkových předmětů;
výroba, obchod a služby neuvedené
v příl. 1 až 3 Živnostenského zákona.

Doplňková činnost

Aktivity



Václav
Před dvaceti lety Václava

potkala velmi závažná nehoda

– spadl do kolejiště pražského

metra. Od té doby uplynulo už

mnoho času, ale vzhledem

k tomu, jak výrazně tato

událost do Václavova života

zasáhla, metro se pro něj stalo

místo dopravního prostředku

zcela nepřístupným prostorem.

Bez spěchání a pravidelným

nácvikem Václav začal

překonávat svou fóbii ze

samotného vstupu do stanice

metra a z vestibulů

jednotlivých stanic.

S podporou pracovnic a 

pracovníků Centra Martin

zvládá chůzi po nástupišti

a udělal první krok k nástupu do

vozů metra. Václav skutečně

udělal obrovský pokrok, větší,

než si sám uměl představit.

Získal sebedůvěru a při

společné práci se nezapomíná

pochválit za své pokroky.

Příběhy klientů



Sociální služby

Smyslem této služby, kterou poskytujeme

od roku 2012 v Praze, je dosažení

samostatnosti uživatelů, jejich co největší

nezávislosti a soběstačnosti. 

Rozvíjíme jejich schopnosti a dovednosti.

Posilujeme správné návyky a také

nacvičujeme běžné, pro samostatný

životnezbytné činnosti.

V roce 2023 bylo uživateli této sociální

služby celkem 68 osob se zdravotním

postižením.

Sociální rehabilitace

Jsme registrovaným poskytovatelem 2 sociálních služeb, které

pomáhají lidem se zdravotním postižením jednak v jejich integraci do

společnosti a také v jejich zapojování se do pracovního života.

Tato služba, kterou poskytujeme od roku

2013 v Praze, má za cíl zvýšit u našich

uživatelů možnost uplatnění na chráněném

či otevřeném trhu práce.

Pomáháme jim zdokonalovat pracovní

návyky, umožňujeme jim získávat

potřebnou praxi a umocňujeme jejich

dovednosti.

V roce 2023 bylo uživateli této sociální

služby celkem 38 osob se zdravotním

postižením.

Sociálně terapeutické dílny



Monika
Daniel přicházel do služby STD

v roce 2022 s tím, že si už dříve

vyzkoušel práci v kavárně

a bistru, které podporovalo lidi

s handicapem. Tam se ale

Danovi nelíbilo, a to hlavně

z toho důvodu, že byl pod

velkým stresem a tlakem

během provozu. K nám

přicházel Dan s tím, že by se

chtěl zlepšovat ve svých

pracovních dovednostech

a vše by se chtěl učit bez stresu

a krok po kroku. Daniel se začal

učit tomu, jak si práci

rozdělovat krok po kroku, a to

právě proto, aby stresu během

provozu nepodléhal a zároveň

byl v práci efektivní. Dan dnes

reaguje na provoz v kavárně

mnohem lépe než v začátcích.

Dan se nyní soustředí na práci

s kávovarem a chce se v těchto

dovednostech stále posouvat

a příprava kávy ho moc baví. 

Příběhy klientů



Café MARTIN

Jednou z našich významných

aktivit je provozování

tréninkových kaváren, kde naši

klienti získávají mnohdy první

pracovní zkušenosti a osvojují si

potřebné dovednosti. Spolu

s klienty je na pracovišti vždy

přítomen pracovní asistent, který

pomůže vyřešit případná

nedorozumění. 

Našim zákazníkům se snažíme

nabídnout lákavý sortiment

občerstvení v pohodovém  

prostředí. 

Firemním zákazníkům nabízíme

atraktivní prostory s možností

pořádání akcí pro jejich

zaměstnance a partnery.

Zajišťujeme také menší

cateringové akce.

Café MARTIN Karlín
V provozu od 10. 11. 2013,

součást služby STD.

Umístěno v prostorech

pronajatých Městskou částí

Praha 8. 

Pracovní asistenti (2 celé

úvazky), pomocní pracovníci

(2 celé úvazky OZP).

Sokolovská 29/75

Praha 8

+420 731 472 400 

Café MARTIN Žižkov
V provozu od 1. 7. 2015, součást

sociální služby sociálně

terapeutické dílny (STD),

umístění v prostorech Městské

části Praha 3.

Pracovní asistenti (1 celý

úvazek), pomocní pracovníci

(1,5 celé úvazky OZP

Lupáčova 805/10

Praha 3

+420 724 028 025

Tréninkové kavárny



Daniel
Daniel přicházel do služby STD

v roce 2022 s tím, že si už dříve

vyzkoušel práci v kavárně

a bistru, které podporovalo lidi

s handicapem. Tam se ale

Danovi nelíbilo, a to hlavně

z toho důvodu, že byl pod

velkým stresem a tlakem

během provozu. K nám

přicházel Dan s tím, že by se

chtěl zlepšovat ve svých

pracovních dovednostech a 

vše by se chtěl učit bez stresu

a krok po kroku. Daniel se začal

učit tomu, jak si práci

rozdělovat krok po kroku, a to

právě proto, aby stresu během

provozu nepodléhal a zároveň

byl v práci efektivní. Dan dnes

reaguje na provoz v kavárně

mnohem lépe než v začátcích.

Dan se nyní soustředí na práci

s kávovarem a chce se v těchto

dovednostech stále posouvat

a příprava kávy ho moc baví. 

Příběhy klientů



Obchod Hartigova

Obchůdek Hartigova prodává

výhradně sortiment zboží

vyrobený v chráněných

dílnách lidmi s hendikepem.

Pro zákazníky z řad firem

zprostředkujeme např.

výrobu dárkových předmětů

z keramiky s možností využití

náhradního plnění 

V navazujícím prostoru též

poskytujeme sociální

poradenství a služby sociální

rehabilitace.

Sortiment z chráněných dílen

Obchod Hartigova
Hartigova 162
Praha 3
hartigova@centrummartin.cz
+420 733 187 467



Partneři
Děkujeme všem partnerům, kteří nám
umožňují poskytovat smysluplnou podporu
klientkám a klientům.



Rok
Přepočtený roční

počet zaměstnanců
bez DPP

Přepočetný roční
počet zaměstnanců

OZP

Fyzický počet
zaměstnanců vč. DPP

k 31.12.

2011 4,63 2,02 11

2012 10,11 5,4 22

2013 15,71 8,27 52

2014 22,51 11,37 90

2015 29,69 18,74 64

2016 20,66 10,70 39

2017 22,02 11,89 44

2018 18,59 9,10 35

2019 16,81 6,73 31

2020 16,39 5,45 31

2021 16,08 5,52 33

2022 15,88 5,27 31

2023 17,60 5,67 28

Lidské zdroje



Aktiva k 1.1.2023 k 31.12.2023

Dlouhodobý majetek celkem 1 511 1 155

Dlouhodobý nehmotný majetek 0 0

Dlouhodobý hmotný majetek 1 779 1 779

Dlouhodobý finanční majetek 0 0

Oprávky k DM -268 -623

Krátkodobý majetek celkem 3 164 4 272

Zásoby 58 90

Pohledávky 1 459 1 623

Krátkodobý finanční majetek 1 647 2 559

Jiná aktiva 0 0

Aktiva celkem 4 675 5 427

     

Pasiva    

Vlastní zdroje celkem 3 535 3 102

Jmění 3 048 2 417

Výsledek hospodaření 488 685

Cizí zdroje celkem 1 140 2 325

Dlouhodobé závazky 0 0

Krátkodobé závazky 1 140 2 325

Jiná pasiva 0 0

Pasiva celkem 4 675 5 427

Činnost Hlavní Hospodářská

Náklady celkem 10 304 1 881

Spotřebované nákupy a služby 1 866 464

Změna stavu zásob vlastní činností -41 0

Osobní náklady 7 959 1 402

Daně a poplatky 5 0

Ostatní náklady 159 12

Odpisy, tvorba rezerv 356 3

Poskytnuté příspěvky 0 0

Daň z příjmů 0 0

     

Výnosy celkem 10 081 2 349

Provozní dotace 9 498 1 204

Přijaté příspěvky 0 0

Tržby za vlastní výkony a zboží 234 1 144

Ostatní výnosy 349 1

Tržby z prodeje majetku 0 0

     

Výsledek hospodaření - 223 468

Finanční zpráva

Bilance

Výsledovka



  Vývoj a stav fondů
  

  Stav k 1.1.2023   Stav k 31.12.2023

  Vlastní jmění
  

  -
  

  -
  

  Fond na hlavní činnost
  tvořený  z darů
  

  909
  

965

  Fond na úhradu škod
  

253   253
  

  Fond na nákup nemovitosti
  

662 209

  Veřejná sbírka
  

  0
  

20

Vývoj a stav fondů (v tis. Kč)



Analýza nákladů a výnosů



www.centrummartin.cz


